Manakala sebahagian mereka menghuraikan ayat dengan meletakkan tema tertentu bagi sekelompok ayat. Ibn Kathir mentafsirkan ayat ini secara kelompok, mengikut tema riba iaitu dari ayat 278 hingga 281. Lihat Imad al-Din Abi al-Fida’ Isma’il bin Kathir al-Dimshiqi (1421H/2000), *Tafsir al-Qur’an al-‘Azim*, ed. Mustafa al-Sayyid Muhammad et. al., j. 2, Gizah: Mu’assasah al-Qurtubah, h. 498. Begitu juga ulama kontemporari seperti Dr Wahbah al-Zuhayli, ayat 280 Surah al-Baqarah diletakkan di bawah tema riba dan mudaratnya terhadap individu dan masyarakat yang merangkumi ayat 275 hingga ayat 281. Lihat Dr Wahbah al-Zuhayli (1998), *Tafsir al-Munir fi al-‘Aqidah wa al-Shari’ah wa al-Manhaj*, j. 3, Beirut: Dar al-Fikr al-Mu’asir, h. 82-83. Sementara itu, Muhammad ‘Ali al-Sayis juga menggunakan pendekatan huraian ayat secara berkelompok tetapi tanpa peletakan tema, justeru, ayat 280 Surah al-Baqarah dihuraikan bersama-sama dengan ayat 279 dan ayat 281 Surah al-Baqarah. Lihat Muhammad ‘Ali al-Sayis (2001), *Tafsir Ayat al-Ahkam*, ed. Dr ‘Abd al-Hamid Hindawi, j. 1, Kaherah: Mu’assasah al-Mukhtar, h. 172.

⁶ Al-Imam ‘Abd al-Razzaq bin Hammam al-Sana’ani (1410H/1989), *Tafsir al-Qur’an*, ed. Dr Mustafa Muslim Muhammad, j. 1, Riyad: Maktabah al-Rushd, h. 111. Imam al-Sana’ani meninggal pada tahun 211H.; ‘Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idris al-Razi Ibn Abi Hatim (1417H/1997), *Tafsir al-Qur’an al-‘Azim*, ed. As’ad Muhammad al-Tayyib, j. 2, Makkah: Maktabah Naraz Mustafa al-Baz, h. 552. Imam Abu Hatim meninggal pada tahun 327H. Lihat juga Abu Ja’far Muhammad Ibn Jarir al-Tabari (1422H/2001), *Jami’ al-Bayan ‘an Ta’wil Ay al-Qur’an*, ed. Dr ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki, j. 5, Kaherah: Hajar li al-Tiba’ah wa al-Nashr wa al-Tawzi’ wa al-I’lan, h. 57.

⁷ Abu ‘Abd Allah Ahmad bin Muhammad bin Abi Bakr al-Qurtubi (1427H/2006), *al-Jami’ li Ahkam al-Qur’an*, ed. Dr ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki, j. 4, Beirut: Mu’assasah al-Risalah, h. 415.

⁸ Dr Wahbah al-Zuhayli (1998), *Tafsir al-Munir fi al-‘Aqidah wa al-Shari’ah wa al-Manhaj*, j. 3, h. 85.

⁹ Ahmad bin ‘Ali bin Hajar al-‘Asqalani (t.t.), *Fath al-Bari bi Sharh Sahih al-Bukhari*, ed.

mengemukakan pendapat-pendapat ulama ketika membahaskan hadith memberi tangguh kepada orang yang kesulitan. Lihat juga hadith no. 3480.

¹⁰ Abu Bakr Muhammad bin 'Abd Allah Ibn al-'Arabi (t.t.), *Ahkam al-Qur'an*, ed. Muhammad 'Abd al-Qadir 'Ata, j. 1, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 320-326.

¹¹ Abu Ja'far Muhammad Ibn Jarir al-Tabari (1422H/2001), *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Ay al-Qur'an*, j. 5, h. 56-57 dan 61.

¹² Lihat Sayil Ahmad Hasan al-Haj Yunus (2000), *Nazariyyat al-Ibra' wa al-Isqat fi al-Fiqh al-Islami*, Nablus: Jami'ah al-Najah al-Wataniyyah, h. 18. Disertasi sarjana ini dikemukakan sebagai pelengkap ijazah Sarjana dalam bidang Fiqh dan Undang-undang, Kuliyyah Dirasat al-Ulya dan viva pada 6 Jun 2000.

¹³ Abu 'Abd Allah Ahmad bin Muhammad bin Abi Bakr al-Qurtubi (1427H/2006), *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, j. 4, h. 415.

¹⁴ 'Imad al-Din Abi al-Fida' Isma'il bin Kathir al-Dimshiqi (1421H/2000), *Tafsir al-Qur'an al-'Azim*, ed. Mustafa al-Sayyid Muhammad et. al., j. 2, Gizah: Mu'assasah al-Qurtubah, h. 498.

¹⁵ Muhammad Rashid Rida (1366H/1947), *Tafsir al-Manar*, c. 2, Kaherah: Dar al-Manar, j. 3, h. 103.

¹⁶ Muhammad Rashid Rida, j. 3, h. 94.

¹⁷ Muhammad Jamal al-Din al-Qasimi (1387H/1957), *Mahasin al-Ta'wil*, ed. Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqi, j. 1, t.tp.: Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, h. 714.

- Hasan Bahrom (2011) Asnaf Gharimin dan Ibn Sabil, dlm. Hasan Bahrom, Abd Halim Mohd Noor dan Rawi Nordin, (ed.), *Fiqh Zakat Malaysia*, Shah Alam: Pusat Penerbitan Universiti UiTM.
- Ibn Kathir, Imad al-Din Abi al-Fida’ Isma’il bin Kathir al-Dimshiqi (1421H/2000), *Tafsir al-Qur’an al-‘Azim*, ed. Mustafa al-Sayyid Muhammad et. al., j. 2, Gizah: Mu’assasah al-Qurtubah.
- Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji, Jabatan Perdana Menteri (2007), Manual Pengurusan Agihan Zakat t.tp.: Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji, Jabatan Perdana Menteri.
- Osman Sabran (1999), *Urus Niaga al-Qard al-Hasan dalam Pinjaman Tanpa Riba*, Skudai: Penerbit Universiti Teknologi Malaysia.
- Qasimi, Muhammad Jamal al-Din al- (1387H/1957), *Mahasin al-Ta’wil*, ed. Muhammad Fu’ad ‘Abd al-Baqi, j. 1, t.tp.: Dar Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah.
- Qurtubi, Abu ‘Abd Allah Ahmad bin Muhammad bin Abi Bakr al- (1427H/2006), *al-Jami’ li Ahkam al-Qur’an*, ed. Dr ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki, j. 4, Beirut: Mu’assasah al-Risalah.
- Qushayri, Abu al-Husayn Muslim bin al-Hajjaj al- (1991), *Sahih Muslim*, ed. Muhammad Fu’ad ‘Abd al-Baqi, j. 4, Beirut: Dar Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah.
- Razi, ‘Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idris al-Razi Ibn Abi Hatim (1417H/1997), *Tafsir al-Qur’an al-‘Azim*, ed. As’ad Muhammad al-Tayyib, j. 2, Makkah: Maktabah Naraz Mustafa al-Baz.
- Rida, Muhammad Rashid (1366H/1947), *Tafsir al-Manar*, c. 2, j. 3, Kaherah: Dar al-Manar.
- Sana’ani, al-Imam ‘Abd al-Razzaq bin Hammam al- (1410H/1989), *Tafsir al-Qur’an*, ed. Dr Mustafa Muslim Muhammad, j. 1, Riyad: Maktabah al-Rushd.
- Sayis, Muhammad ‘Ali al- (2001), *Tafsir Ayat al-Ahkam*, ed. Dr ‘Abd al-Hamid Hindawi, j. 1, Kaherah: Mu’assasah al-Mukhtar.
- Tabari, Abu Ja’far Muhammad Ibn Jarir al- (1422H/2001), *Jami’ al-Bayan ‘an Ta’wil Ay al-Qur’an*, ed. Dr ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki, j. 5, Kaherah: Hajar li al-Tiba’ah wa al-Nashr wa al-Tawzi’ wa al-I’lan.

- Yunus, Sayil Ahmad Hasan al-Haj (2000), *Nazariyyat al-Ibra' wa al-Isqat fi al-Fiqh al-Islami*, Nablus: Jami'ah al-Najah al-Wataniyyah.